ter alios pluribus Cardinalis Cajetanus egit. Objecit nono, Papam dici caput Ecclesiæ, scilicet ministeriale, cum supremum sit Christus: Addit Faber.

Artic. IX.

Decimum articulum iustissime damnandum credis in Cap. Cuncta IX. quæst. III. ubi Gelasius Papa sic habet: Cuncta per mundum novit Ecclesia, quod sacrosancta Romana ecclesia fas de omnibus habeat iudicandi, neque cuiquam de ejus liceat indicare iudicio; siquidem ad illam de quolibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo appellare permittitur. Hæc verba nescio an potuerunt tantum causare, ut iuste decreta damnaris. In Nicæno concilio consensu patrum admissum est, ut gravati sedem provocarent Romanam: cur hanc libertatem totidem annis præscriptam tu conaris evertere. Paulo post: Fimeo, mi Luthere, ne satis superlucratum esse credas, modo jugulentur Pontifices, trucidentur episcopi, subiciatur clerus; nescis autem quod primum hæc prophetia completa fuerit (b): Astiterunt Reges terræ, & principes convenerunt in unum adversus Dominum & adversus Christum ejus. Jam Reges cæpisse servire Domino, & tunc Reges sese cognovisse, immo professos se indignos esse, ut Pontificum causas judicarent, potuisses hoc ex Nicæno concilio, ex Hilario & Ambrosio, ac multis aliis deprehendere. Et infra.

XXIII. Art. X.

Approbata a concilio Nicæno. Lutherus damnatus. Reges ac principes in Pontificem & clerum concitare nititur. (b) Ps. 72.

Ad undecimum venio, ubi ex xxv. quæst. I. Laicis inculcas scriptum esse, Romanam sedem vim dare juribus, ac quod nullus Papa sit subditus juribus. Miror, mi Luthere, qui sanctulus diceris, & religiosus haberi cupis, cur non vereris hic Pontificibus tantam facere injuriam? Nescis esse scriptum: Princeps legibus solutus est. l. princeps ff. de legibus, dixit hoc Ulpianus. Quid si & idem dixisset Pontifex? sed non dixit maxime quantum ad evangelicam legem attinet; immo si undique percurveris sacros hos canones, proculdubio invenies, Pontifices hoc servare quod scriptum est in l. digna vox. C. eodem, ubi Theodosius & Valentinianus sic dicunt: Digna vox est majestatem regnantis, legibus alligatum se principem profiteri. Sed hanc injuriam, tunc recte vindicavero, si ex eodem loco ostendero, te non vera dixisse. Audiat, ergo pusillus grex quid Urbanus, quid Zozimus, quid Marcellus, quid Hormisdas Pontifices in eodem loco tradiderint. Dicit illic Urbanus: Sunt quidam dicentes, Romano Pontifici semper licuisse novas condere leges, quod & nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est & quia inde novas leges condere oportet unde in

XXIV. Artic. XI.

Alia mendacia Lutheri confutata.

wangeliste aliquid & propheta nequaquam dixerunt: ubi vero aperte Dominus vel ejus Apostoli & eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod predicatum est usque ad animam & sanguinem confirmare debet: si enim quod docuerunt Apostoli & propheta, destruere [quod absit] nitentur. Et infra: Non sententiam dare sed magis errare convinceretur. Duodecimo nugax Lutherus objecit, Romanam fedem dici petram, quasi vero eo sensu diceretur, quo Christus petra est appellatus.

Art. XII.

XXV. Art. XIII. Ut claves tradantur Pontifici.

Tredecimum errorem, inquit Joannes Faber, esse dicit, claves dumtaxat Petro traditis. Ostensum est supra claves esse Christi, claves esse Ecclesiam, claves esse sacerdotum; sed Petro principaliter & primo datus ante ceteros Apostolos, non uno dumtaxat loco, sed sanctorum patrum sententia ostendimus. Vide ad hoc Ambrosium, Hieronymum, & de hac re primo omnium Hilarium Pictaviensem in psal. cxxx. & psal. lvi. & omnino in lib. vi. de Trinit. cujus mentem tamen inferius plenius accipies. Cerre si hac tua carere proposuisses, pontificium jus non tanquam Chryppeam dialecticam judicasses. Decimoquarto calumniam struit Lutherus iniquiens, dici sacerdotium Christi translatum in Petrum, quod sacerdotalis ordo per Christum coeperit in Petro. Subdit Faber.

Art. XIV.

XXVI. Art. XV.

Taxas dein in xv. tuo articulo in cap. Ideo permittente. xxv. quest. i. quod scriptum inveneris. & hic scriptum esse dicit, Papam posse condere leges in catholica ecclesia; cui sententia Paulus adversatur ad Gal. V. dicens: Libertate nos Christus liberavit: scripsisti nonnihil de libertate Christiana, sed re vera nec dictum Pauli nec tua Christiana libertas huc pertinebat, qua Pontifici potestatem condendi leges praeiperes. Scio scriptum Jo. VIII. Veritas liberabit nos; & iterum: Si filius vos liberabit, tunc vere liberi eritis: sed quid proprie est liberare aliud quam salvum facere? Et infra: Sed quomodo dicit Augustinus: Nos servi eramus (a) cupiditatis, liberati servi erimus charitatis. Quod & Paulus docet ad Gal. V. sic dicens: Vos in libertatem vocati estis fratres, tantum ne libertatem detis in occasionem carni? Hanc Dulcinastarum haeresim a Clemente V. confutatam vidimus.

(a) Aug. in Evang. Jo. ii. 41.

XXVII. Art. XVI.

Decimosexto calumniator vertit crimini, quod Pontifex oraculo Christi: Quomodocumque ligaveris, auctoritatem suam constabileret. Decimosextimo invehenti

Luthero in Pontifices ob indictam jejuniorum legem, & votorum observationem, ita responsum est a Fabro: Habemus hanc abstinentiam non tam ex praecepto Pontificis, quam ex diutissima consuetudine sanctae matris Ecclesiae: Ecclesiam igitur hic, non Pontificem damnas. Id patet ex S. Basilio in homiliis de jejunio, atque adeo addidit Joannes Faber: Nec tibi persuadeas, sicuti velle videris, jejunia & vota res esse jampridem a Romanis Pontificibus excogitatas; nam & Hieronymus ad Sabinam scribit, moris fuisse in Aegypti & Syriae monasteriis, ut tam virgo quam vidua, quae se Deo voverint & saeculo renuntiantes omnes delicias saeculi conculcarent, crinem monasteriorum maribus offerant descendam: & multa id genus sunt alia, quae tu Pontifici Romanae putas impingenda. Sed forte habes, quo tua defendas, quod nolis ullum hominem super ceterum aliquid statuere posse, quod & constantissime dicit ac asseris; super quo paucis tibi respondeo: si homo supra hominem nihil statuere potest, cur in primo Apostolorum concilio decretum factum est, ut qui sunt in Antiochia, Syria, & Cilicia, contaminationibus simulachrorum & sanguine & suffocato abstineant?

Artic. XVII.

Statuta humana a Luthero damnata.

XXVIII. Artic. XVIII.

De bacchanti acerbissime Luthero ob vetita sacerdotum conjugia respondit Faber: Injustissime Pontificem facere contendis, qui sacerdotibus ne ducant uxores prohibuerit. Hoc opus, hic labor est. O quot vespas: o quot vesperationes: quot cyniphes, bruchos, scarabeos, atque crabrones is excitaverit, qui sacerdotibus uxores non esse permittendas asseveraverit, vota fornicatorum familia commovebitur. Et infra: Scio, mi Luthere, hac re una te multorum hominum favores & aucupatum, & lucratum esse: unde camarinam non mediocrem is moverit quotusquisque in adversum pugnavit: nec me latet quod habes tuae blandulae sententiae propugnatores acerrimos. Multis in hanc sententiam interjectis, ut ex antiquis conciliis & traditionibus sacerdotes ad concubationem obstricti sint, nec Luthero licuisse sacerdotibus voti infringendi consilium dare, demum Lutherani pseudoevangelii impuritatem ita describit.

XXIX. Mahomete impurior vilis.

Ingenue dicere possem in hac & multis rebus te Mahumeticis sectatoribus esse impuriorum, ne dicam pejorem: si quidem illi purgatorium esse credunt; tu vero tolere videris: viros mulieribus praesse dicunt; tu vero aequales reddis; in capitibus alchorani decimas solvi jubet, tu vero tollis: de juramentis ac votis ita statuit Mahometus, ut illa omnino servare velit; tu vero perjuros & sacerdotes & monachos etiam